
Municipalidad ProvrnclllI
MIlriHIl1NI"tD
Moquoll;Wl

RESOLUCION DE ALCALDlA

OO 7 88 -2014-A/MPMN

Moquegua, 14 JUL 2014
VISTOS.- El Informe N" 628-2014-SGPH/GPP/GM/MPMN; Informe N' 038-2014-GGP-

SGPH/GPP/GM/MPMN; Informe N' 1637-2014-SLSG/GAlMPMN; Informe N' 1535-2014-0SLO/GM/MPMN;
Informe N' 1060-2014-ASO-OSLO/GM/MPMN; Informe N' 097-2014-AWLL-IO/ASOIOSLO/GM/MPMN; Informe N'
1082-2014-GAJ-GM/MPMN, todo sobre Prestación Adicional; y,

CONSIDERANDO:

Que, la Municipalidad Provincial Mariscal Nieto convoco a Proceso de Selección,
Adjudicación de Menor Cuantia AMC N' 046-2014-CE/MPMN(1) "Servicio de Alquiler de Camión Cisterna 4x2 de
2000 A 3000 GLN", para la obra: "Construcción de Pistas y Veredas en la Junta Vecinal Cercado de San Antonio,
Provincia de Mariscal Nieto"; otorgándose la buena pro a la Empresa Servicios Generales GUIZE SR. LTDA con
un total de 300 Horas Máquina, a razón de SI. 83.00 Nuevos Soles hora máquina, lo que hace un costo total de SI.
24,900.00 Nuevos Soles.

Que, Por Informe N' 097-2014-AWLL-IO/ASOIOSLO/GM/MPMN de fecha 27 de junio
del 2014, dirigido al (e) Área de Supervisión de Obra, y emitido por el Inspector de Obra manifiesta que el Proyecto
se encuentra en ejecución, y a la fecha se está utilizando el equipo en diferentes trabajos que se viene
desarrollando en la obra, conforme a la Orden de prestación de Servicio N' 00002843, de fecha 07 de mayo del

"o'''''''~2014 y que después del análisis tanto de la Inspección como del Residente de obra, han analizado y vistor¡ _~ necesario contar con la prestación adicional de "Servicio de Alquiler de Camión Cisterna 4x2 de 2000 A 3000
i~" ~GLN", (máquina seca, incluye Operador), para que continúe realizando trabajos de riego de material a nivel de Sub
~ v O' Rasante; el cual será por un total de 75.00 Horas Máquina y que se valoriza en la suma de SI: 6,225.00 Nuevos
''oou''''' Soles y que representa el 25% del Contrato original.

Que, con Informe N' 1612-2014-SLSG/GAlMPMN de fecha 02 de julio del 2014, dirigido
a Gerencia de Administración y emitido por Sub Gerencia de Logística y Servicios Generales, da opinión favorable
a lo solicitado y solicita se remita a Gerencia de Planeamiento y Presupuesto.

Que con Informe N'628-2014-SGPH/GPP/GM/MPMN de fecha 08 de julio del 2014,
dirigido al Gerente de Planeamiento y Presupuesto y emitido por Sub Gerente de Presupuesto y Hacienda Informa
sobre la Disponibilidad Presupuestal para la prestación Adicional por el monto de SI. 6,225.00 Nuevos soles.

Que con informe N'1082-2014-GAJ-GM/MPMN de fecha 10 de julio del 2014, la
Gerencia de Asesoría Jurídica opina favorablemente sobre el Adicional Solicitado en el 25% del monto del
Contrato Original, al haberse sustentado dicho pedido y ser necesario para alcanzar la finalidad del contrato.

Que, de conformidad con el Articulo 94' de la Constitución Politica del Estado,
modificado por Ley 28607 - Ley de Reforma de los articulas 91',191' Y 194" de la Constitución Política del Perú,
concordante a lo establecido por el articulo 1I del Titulo Preliminar de la Ley Orgánica de Municipalidades - Ley N'
27972, las Municipalidades Provinciales y Distritales son Órganos de Gobierno Local que tienen autonomía
política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia dentro de su jurisdicción;dicha autonomía
que la Constitución Politica del Estado estable a las Municipalidades radica en la facultad de ejercer actos de
gobiernoadministrativosy de administración,con sujeciónal ordenamiento jurídico.

Que, conforme a lo dispuesto en el lnc. 41.1 del Articulo 41 de la Ley de Contrataciones
del estado aprobado por Decreto Legislativo N' 1017, norma que: "Excepcionalmente y previa sustentación por el
área usuaria de la contratación, la Entidad puede ordenar y pagar directamente la ejecución de prestaciones
adicionales en caso de bienes y servicios hasta por el 25% de su monto; siempre que sean indispensables para
alcanzar la finalidad del contrato".

Que, el primer párrafo del Articulo 174 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del
Estado aprobado por Decreto Supremo N' 184-2008-EF, prescribe que: "Para alcanzar la finalidad del Contrato y
mediante resolución previa, el Titular de le Entidad podrá disponer la ejecución de prestaciones adicionales hasta
por el limite del 25 % del monto del contrato original, para lo cual deberá de contar con la asignación presupuestal
necesaria.



RESOL. N" 00788 -2014-A/MPMN

Que, la Dirección Técnica Normativa del OSCE, a través de la Opinión N° 074-
2010/DTN, señala que "La Ejecución de prestaciones adicionales supone la ejecución de prestaciones
originalmente no previstas en el contrato, pero que resultan necesarias para que se cumpla con la finalidad para la
que fue celebrado. Siendo ello asl, se entiende que durante la etapa de ejecución contractual la entidad estaria
facultada para requerir un mayor número vigente".

Que, estando a los antecedentes expuestos se tiene que el área usuaria ha solicitado un
adicional del servicio hasta por el 25% del Contrato Original indicando que el Proyecto se encuentra en ejecución,
y a la fecha está utilizando el equipo en diferentes trabajos que son indispensables para alcanzar la finalidad del
contrato, supuestos que establece la norma de contrataciones del Estado, para disponer el Adicional, por lo que
debe de accederse.

Por las consideraciones expuestas, de conformidad con la Ley de Contrataciones del
Estado aprobado por Decreto Legislativo N° 1017 Y su Reglamento, aprobado por Decreto Supremo N° 184-2008-
EF Y sus modificatorias; en uso de las facultades conferidas por el numeral 6) del articulo 20 y 43 de la Ley N°
27972 - Ley Orgánica de Municipalidades; y con las vlsaciones de las Areas correspondientes, y;

SE RESUELVE:

ARTíCULO PRIMERO.- AUTORIZAR la contratación adicional con la Empresa
Servicios Generales GUIZE SR. LTOA. para la prestación adicional del "Servicio de Alquiler de Camión Cisterna
4x2 de 2000 A 3000 GLN", para la obra: "Construcción de Pistas y Veredas en la Junta Vecinal Cercado de San
Antonio, Provincia de Mariscal Nieto" hasta por el 25% del monto original de Contrato, equivalente a 75.00 Horas
Máquina con un monto total de SI. 6,225.00 (Seis mil doscientos veintidós con 00/100 Nuevos Soles).

ARTíCULO SEGUN OO.- DISPONER la notificación al Contratista Empresa Servicios
Generales GUiZE SR. LTOA.

ARTíCULO TERCERO.- ENCARGAR a la Gerencia de Administración; Gerencia de
Infraestructura Pública y Gerencia de Planeamiento y Presupuesto el cumplimiento de la presente resolución

ARTíCULO CUARTO.- DISPONER se remita copia de la presente resolución a la
Gerencia Municipal, Gerencia de Administración, Gerencia de Asesoría Jurídica, Gerencia de Infraestructura
pública para su conocimiento y fines.

REGíSTRESE, PUBlÍQUESE, CÚMPLASE

Municipalidad Provincial de Mariscal Nieto
~u-~

Mgr.AlB~R~ VILCA
ALCALDE

ARCV / Ajfv1PMN
ce. Arch.


	00000001
	00000002

